
l  j

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА р о с с и й с к о й  ф е д е р а ц и и

(МИНСПОРТ РОССИИ)

28 ноября 19 159 нг
ПРИКАЗ

« » 2 0  г. №

О присвоении спортивного звания 
Мастер спорта России

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 
классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от «20» февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован Минюстом 
России 21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), в редакции приказа 
Минспорта России от 13 июня 2019 г. № 469 (зарегистрирован Минюстом 
России 8 августа 2019 г., регистрационный № 55518) приказываю:

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России»

Республика Адыгея

Самбо
СНАХО Аслан Абрекович

Республика Башкортостан

Пауэрлифтинг
ЛУТФУЛЛИН Владислав Робертович

Прыжки на батуте
РАССКАЗОВА Светлана Олеговна

МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. № 159 нг 
От 28 .11.2019 л.

4379807147



Самбо
НАФИКОВ Радамис Салимянович

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
ГОЛИЦЫН Иван Сергеевич

Спорт лиц с поражением ОДА
РАЗЕТДИНОВА Аделина Рустамовна

Спортивная акробатика
БОЛДЫРЕВА Елизавета Павловна 
РАХИМОВА Милина Артуровна 
РУБАНОВА Даниела Дмитриевна

Спортивная борьба
АДДИЕВ Лом-Али Юнусович

Спортивная гимнастика
КОНОНЕНКО Анастасия Александровна 
СОЛЯНИК Карина Дмитриевна 
ТИМОФЕЕВА Дарья Вячеславовна

Республика Бурятия

Спортивная борьба
БАЗАРОВ Баясхалан Баторович

Республика Дагестан

Бокс
КУРБАНМАГОМЕДОВ Курбан Мусалханович

2



Кикбоксинг
АБДУРАХМАНОВ Магомедрасул Мухтарович 

Киокусинкай
МАГОМЕДОВ Исмаил Магомедзагирович 

Самбо
АХМЕДОВ Эльдар Магомедович 
ТАГИРОВ Тагир Курбанович

Спортивная борьба
АЛИЕВ Арсен Эльмирзаевич 
БАГОМЕДОВ Гаджимурад Магомедмурадович 
БИЯРСЛАНОВ Абдул Биярсланович 
Г АДЖИЕВ Хабиб Абакарович 
ГУГАЕВ Нариман Гугаевич 
ИСМАИЛОВ Даниял Магомедович 
КАДИЕВ Рашид Курбанович 
МАГОМЕДОВ Арсен Магомедгабибович 
МАГОМЕДОВ Магомед Сулайбанович 
МЕДЖИДОВ Абдулбасир Каирбекович 
ТАВАЕВ Азнаур Залимханович

с /

ТАИМАЗОВ Гаджимурад Таймазович

Республика Ингушетия

Спортивная борьба
ДАХКИЛЬГОВ Саид Махметханович 
ШИБИЛОВ Шибил Илезович

Кабардино-Балкарская Республика

Универсальный бой
ЖИЛОКОВ Ислам Бесланович

3



Республика Калмыкия

Бокс
АЙТКАЛИЕВ Бахтияр Бекбулатович

Карачаево-Черкесская Республика

Тхэквондо
КОМЫШЕВА Валерия Владимировна

Республика Карелия

Самбо
БЫЧКОВ Александр Юрьевич

Республика Коми

Спортивная борьба
МАЛЫШЕВ Роман Алексеевич

Республика Марий-Эл

Автомобильный спорт
КАЛИНИН Владимир Михайлович

Спортивная борьба
АЛИЕВ Ильяс Темаркаевич 
ОРЛОВ Станислав Иванович

Спортивный туризм
ДЕМЬЯНОВ Вячеслав Витальевич

4



Республика Мордовия

Спортивная борьба
АЛЕКСАНДРОВ Даниил Алексеевич

Спортивная гимнастика
АНАСКИНА Анастасия Сергеевна 
САК Мелек .
ФРОЛОВ Дмитрий Алексеевич

Республика Саха (Якутия)

Самбо
ЛИТАВИН Евгений Вячеславович

Спортивная борьба
БУЛАТОВ Дьулустаан Гаврилович 
КРИВОШАПКИН Владислав Иванович 
ФЕДОТОВ Дьулустан Альбертович 
ЯКОВЛЕВ Быйаман Николаевич

Стендовая стрельба
ЧЕРКАШИН Мичил Петрович

Республика Северная Осетия — Алания

Самбо
АБАЕВ Олег Викторович

Спорт глухих
БАДРИЕВ Натан Аланович
МОУРАОВ Эдуард Павлович

5



Республика Татарстан

Автомобильный спорт
AXMETBAJIEEB Ильсур Мансурович

Армрестлинг
ДРЯХЛЫХ Роман Александрович 
МЕТАШОП Влада Олеговна 
ПРУСАКОВ А Екатерина Сергеевна

Бокс
РОМАНОВА Светлана Сергеевна 
ХУСАИНОВ Ильнур Ильдусович 
ЯРМУХАМЕТОВ Руслан Рамилевич

Плавание
БАГАУТДИНОВ Азат Рамилевич 
ТОРОПОВ Максим Владимирович 
ЯКОВЛЕВ Роман Павлович

Синхронное плавание
ТУЛУПОВ А Агния Львовна

Спортивная борьба
ГОРОХОВ Эдуард Максимович 
ГУДОВСКИХ Константин Александрович 
ЗАМАНОВ Мансур Мулланурович 
КУЗНИКОВ Антон Алексеевич

Спортивная гимнастика
КРЫСИНА Елизавета Андреевна 
МИНАЕВА Мария Вячеславовна 
НОВИКОВА Полина Игоревна

6



Теннис
БОНДАРЕНКО Мария Сергеевна 

Тхэквондо
ЖЕЛТУХИН Никита Николаевич 
ЛЕЩЕВ Роман Вячеславович

Ушу
ЕМЕЛЬЯНЕНКО Александр Сергеевич

Удмуртская Республика

Пауэрлифтинг
ГРЕБЕНКИН Никита Алексеевич

Пулевая стрельба
БИСЕРОВА Дарья Сергеевна

Спортивная гимнастика
ШЕСТЕРА Михаил Андреевич

Республика Хакасия

Кикбоксинг
НАЙИМОВ Фирдавсжон Камол Угли 

Пауэрлифтинг
ДОЛЬСКАЯ Олеся Витальевна 
ЖИЛКИНА Алиса Андреевна 
ЖУКОВА Ксения Викторовна 
ПАНЧЕНКО Юлия Андреевна 
ПЕТУХОВА Юлия Евгеньевна 
ШУТИКОВА Наталья Александровна

7



Чеченская Республика

Киокусинкай
НАСУХАНОВ Сафаи Асланович 
СУЛТАЕВ Муса Адамович

Чувашская Республика

Автомобильный спорт
АНДРОНОВ Юрий Михайлович 
САНДЫБАЕВ Виктор Ельжасович

Киокусинкай
ТРОФИМОВ Никита Владимирович

Легкая атлетика
ЕФРЕМОВА Марина Юрьевна 
ИВАНОВА Кристина Витальевна

Пауэрлифтинг
ЭРИВАНОВ Александр Иванович 

Самбо
ДРОБЯЗКО Сергей Александрович 
ФЕДОРОВА Татьяна Владимировна

Спортивная гимнастика
БЕЛОУСОВА Дарья Игоревна 
ИВАНОВА Екатерина Валерьевна 
РАСКОВА Кристина Романовна

8



Алтайский край

Автомобильный спорт
ПУСТОВАЛОВ Алексей Викторович

Киокусинкай
ФУРСОВА Екатерина Сергеевна

Пулевая стрельба 
НИКИТИНА Анастасия Ивановна

Спорт лиц с поражением ОДА
ГАНЮК Алексей Игоревич 
ЕФРОСИНИН Егор Алексеевич 
КУБАСОВ Артур Андреевич 
МЕЛЕХИН Вадим Евгеньевич

Спортивная борьба
ПАСМУРОВ Савелий Станиславович

Спортивное ориентирование
ГРИГОРОВ Леонид Леонидович

Спортивный туризм
СЕДЫХ Владимир Петрович

Забайкальский край

Спортивная борьба
ДОЛЖИНОВ Даши Дашидойкович 
СУЛЬТИМОВ Цырен Булатович

9



Камчатский край

Пауэрлифтинг
АВЕРИНКОВ Данил Александрович 
ОРЛОВ Алексей Андреевич

Спорт глухих
ЯКОВИШИНА Елена Дмитриевна

Спорт лиц с поражением ОДА
МИКУШИН Алексей Владимирович

Тхэквондо
ЛОБКОВ А Дарья Геннадьевна 
ФИЛИЕВА Эльвина Эйваз Кызы

Краснодарский край

Бокс
ЧАЛУКЯН Армен Ашотович

Водно-моторный спорт
ТИМОФЕЕВ Александр Сергеевич

Гребной спорт
ДЕМАТЬЕВА Валерия Кирилловна 
КРУЖИЛИНА Маргарита Руслановна 
ЯКИМЦОВА Ксения Олеговна

Киокусинкай
БЛИНОВ Дмитрий Витальевич 
ГОРОХОВ Вадим Андреевич 
НАЗАРОВ Данила Игоревич

10



Мотоциклетный спорт
БЕЛОКРЫЛИН Сергей Игоревич

Плавание
ЗАБЛОЦКАЯ Яна Алексеевна

Прыжки на батуте
АЧМИЗ Амир Аскерович 
СЕРГЕЕВ Давид Янович 
СМИРНОВ Денис Александрович

Рукопашный бой
МАГОМЕДОВ Махмутило Ачалоевич

Синхронное плавание
КРАСНОКУТСКАЯ Виктория Витальевна 
МЕЛЕКО Софья Олеговна

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
БЕРДНИК Родион Викторович 
ПЕТРОВ Александр Вячеславович

Спортивная акробатика
АЛИЕВ Ренат Вагифович 
АНДРИЕНКО Валерия Евгеньевна 
АСТАХОВ Артём Дмитриевич 
БОНДАРЕВ Борис Чарыярович 
ВАСЬКИН Тимофей Александрович 
ГАЖОВ Аким Артёмович 
ЕРГУШОВ Геннадий Геннадьевич 
ИЩЕНКО Илья Дмитриевич 
КОРОСТЫШЕВСКАЯ Виктория Борисовна 
МЕНДРУХ Анна Юрьевна

U

НАИДЕНКО Владимир Михайлович 
НОРОВА Зарина Музаффаровна

11



ОВСЕПЯН Артем Арменович 
ПОЛЕЖАЕВА Юлия Витальевна 
ПОПОВА Юлия Сергеевна 
ТРИПОЛЬСКИЙ Гавриил Сергеевич 
ФОКИН Александр Александрович 
ЦАРЕНКО Роман Алексеевич 
ЧЕРЕВКО Александр Сергеевич 
ЧЕРНЯТИН Роман Сергеевич 
ШУЛЬГА Анна Витальевна

Спортивная гимнастика
ДУЛЬЦОВА Светлана Артёмовна 
КОРНИХ Софья Александровна 
ЩЕРБИНИНА Маргарита Ивановна

Спортивное ориентирование
КАРЕТНИКОВ Семен Алексеевич

Тхэквондо
ГЕВОРКЯН Виталий Камоевич 
ГОЛУБЕВ Сергей Николаевич 
КИМ Валерия Игоревна 
ПОЛТОРАКОВА Анастасия Дмитриевна 
ТОРОСЯНЦ Хачатур Артурович 
ЧЕБОТАРЕВ Александр Николаевич

Красноярский край

Бобслей
БАНЬКОВ Максим Дмитриевич 
МАЛИНОВ Роман Юрьевич 
ТРАВКИН Павел Александрович

Кикбоксинг
АГЕЕВ Никита Владиславович

12



ПОНАМАРЕВА Ольга Валерьевна

Киокусинкай
БИЛАЛУТДИНОВ Ильдар Радикович 
ГОЛУБЕВ Роман Сергеевич

Пауэрлифтинг
АББАСОВ Раман Малик Оглы 
АББАСОВ Шамо Малик Оглы 
ВОЛОСЯНИКОВ Александр Владимирович 
ЗАЙКИНА Ольга Анатольевна 
КИЦУЛ Александра Андреевна 
САВИЦКАС Евгений Леонидович

Самбо
ЕНДАН Белек-Байыр Очур-Бадыевич 
КОЛЬЦОВ Станислав Игоревич 
ПАНОВ Владислав Александрович 
ТУТАЕВ Артур Багандович 
ЧЫЛБАК Аржаан Игорьевич

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
ЯКУШЕВ Матвей Алексеевич

Спорт лиц с поражением ОДА
МАРКЕЛОВА Инна Владимировна

Спортивная гимнастика
ПИЩИКОВА Маргарита Сергеевна 
РОМАНЮТА Анна Александровна 
ЧУ ЛАНКИНА Арина Александровна

13



Пермский край

Автомобильный спорт
КУЗЬМИН Антон Валерьевич

Гандбол
ГНОЕВОЙ Павел Васильевич 
ИУНИН Артем Вячеславович 
ЛОШАДКИН Денис Александрович 
МИШУ СТИН Артур Олегович 
МОТОРИН Егор Васильевич 
САРАБЫН Григорий Сергеевич

Киокусинкай
КРУПИНИН Григорий Александрович 
МИХАЛЕВА Анна Алексеевна 
МОЛОДЫХ Ульяна Андреевна 
ПОВАРНИЦЫН Артем Игоревич 
ШАГИНЯН Давид Сережевич

Лыжное двоеборье
АЛЕКСАНДРОВА Анна Игоревна 
ТИХОНОВА Екатерина Дмитриевна

Пауэрлифтинг
ГАЛЬСКАЯ Ольга Алексеевна 
ШЕСТАКОВ Александр Владимирович

Самбо
АЙИРЯН Гриша Ширинович 
ДЗЮБА Даниил Владимирович 
ИСАЕВ Константин Николаевич 
КОЖЕВНИКОВ Максим Анатольевич 
МАЛЮГАНОВ Евгений Николаевич 
МУРОДОВ Салмоншох Сайумарович

14



ПАНЬКОВ Кирилл Викторович 
СПИРИН Андрей Викторович 
ФЕДОТОВ Сергей Игоревич 
ШАДРИН Матвей Андреевич

Спортивная гимнастика
ХАНЬЖИН Андрей Дмитриевич

Приморский край

Бадминтон
МАККОВЕЕВА Валерия Игоревна 
РАДЧЕНКО Дарья Андреевна

Прыжки на батуте
КИМ Данил Валериевич

Самбо
3АМАНОВ Рамил Тариел Оглы 
ЦЫБЕРТ Екатерина Максимовна 
ЧЕРНИКОВ Юрий Олегович

Ставропольский край

Гандбол
ИЛЬТИНСКИЙ Никита Игоревич

Прыжки на батуте 
ОСИПОВА Арина Валерьевна

Радиоспорт
ЗЕЛЕНСКИЙ Андрей Константинович

15



Рукопашный бой
КУРБАНОВ Мухаммед Сиражидинович 

Самбо
ИСАКОВ Г ерей Абдулбасирович 
САЙТОВ Муаед Музакирович

Хабаровский край

Киокусинкай
BAJ1ETEHKO Александр Алексеевич 
ИНЕВАТКИН Яков Сергеевич 
КУНДЕЛЬ Елизавета Дмитриевна 
МЕДЖИНЯН Эльза Кареновна

Пауэрлифтинг
ВИТЮК Андрей Игоревич 
ДОЛИНЯК Антон Владимирович 
РЯБОШЛЫК Екатерина Константиновна 
САБУРОВА Светлана Юрьевна 
СТЕПАНЮК Евгений Сергеевич 
ТКАЧЕНКО Егор Алексеевич

Самбо
ЛОКТИОНОВ Даниил Владимирович

Спортивное ориентирование
ВАСИЛЕНКО Илья Сергеевич 
ЖИЛИН Максим Олегович 
СЕРМЯГИНА Светлана Валерьевна 
ШАНИНА Виктория Игоревна

Тхэквондо
ЖИЛИН Максим Алексеевич

16



МЕШАЛКИНА Юлия Дмитриевна

Амурская область

Рукопашный бой
ВАРАВКА Дмитрий Вячеславович

Спортивная борьба
ТЕТЕРЕВЯТНИКОВ Руслан Николаевич

Ушу
ЗОРКАЛЫДЕВА Ольга Сергеевна

Архангельская область

Армрестлинг
БЕЛЫПЕВ Илья Дмитриевич

Спортивная борьба
ВИКТОРОВ Сергей Леонидович 
КАЛИНИН Алексей Александрович 
РОДИОНОВ Егор Романович

Астраханская область

Спорт глухих
ПАНКОВА Розалия Толкунжановна

Спортивная борьба
БАШБАЕВ Мурат Серикхалиевич

17



Спортивная гимнастика
КРАВЧЕНКО Александр Андреевич

Белгородская область

Армрестлинг
ВАСИЛЬЕВ Михаил Дмитриевич 
КУДРЯШОВ Михаил Андревич

Спортивная борьба
ПОЛИТАЕВ Александр Юрьевич 
СИДЕЛЬНИКОВ Ярослав Александрович 
ФРОЛОВ Виталий Викторович

Спортивная гимнастика
ГАРНЦЕВ А Анна Алексеевна

Ушу
КРАСНОПЕРОВ Денис Романович

Художественная гимнастика
КУРИЛЕНКО Екатерина Романовна 
СПЕСИВЦЕВА Полина Владимировна

Брянская область

Автомобильный спорт
СЕНЬКОВ Александр Михайлович

Спортивная борьба
БОБРУЛЬКО Дарья Олеговна 
БУГЛАЕВ А Лилия Владимировна 
КРИВАКОВА Алёна Алексеевна

18



Владимирская область

Восточное боевое единоборство
ПАЛЬЧИКОВА Диана Андреевна

Всестилевое каратэ 
ДВОРЦОВА Анна Алексеевна

Пулевая стрельба
МЕРКУЛОВА Юлия Алексеевна 
ПУЗЫРЁВА Анна Александровна

Рукопашный бой
ИВАНОВ Александр Александрович 

Самбо
ПЕТРОВ Роман Иванович

Спортивная гимнастика
НОВОКШОНОВ Владислав Алексеевич

Художественная гимнастика
КАЗАНИНА Олеся Сергеевна 
КУЗНЕЦОВА Анна Алексеевна 
ЛАЗАРЕВА Дарья Сергеевна

Волгоградская область

Армрестлинг
СЫСОЕВ Евгений Александрович

19



Бокс
ЖИРНОВ Анатолий Анатольевич 
ОГАНЕСЯН Гор Оганесович

Киокусинкай
СЛАБУШЕВСКАЯ Дарья Олеговна 

Парусный спорт
ШАМШАКОВ Денис Александрович

Рукопашный бой
Г АЛАЕВ Хасан Сайд-Аминович 
ПОЛТАВСКИЙ Артем Васильевич

Самбо
АКАРАШЕВ Ислам Висадиевич

Спортивная борьба
ХАЛАДАЕВ Арсен Илиясович

Спортивная гимнастика
РОМАНОВА Кристина Евгеньевна 
САРАЙКИН Данила Александрович 
ТОЛМАЧЕВ Даниил Алексеевич 
ТРЕТЬЯКОВА Яна Игоревна

Художественная гимнастика
ЗЕМЛЯНАЯ Анастасия Валерьевна 
СЕРДЮКОВА Виктория Алексеевна 
СКОПЕНКО Анастасия Сергеевна 
ТИМОФЕЕВА Валерия Дмитриевна

20



Вологодская область

Дзюдо
БЕЛЯЕВ Петр Владимирович

Воронежская область

Бокс
ЖАРКИХ Максим Андреевич 
СТЕПАНОВА Алена Александровна

Всестилевое каратэ
КАРАКЧИЕВ Альберт Владимирович 
КАРАКЧИЕВА Марина Владимировна

Джиу-джитсу
СКРЫПНИКОВА Карина Анатольевна 

Плавание
СИЛАЕВ Антон Сергеевич 

Скалолазание
ПОПОВ Дмитрий Алексеевич 

Спортивная борьба
ГАЗИМАГОМЕДОВ Мухаммад Гаджимурадович 
ПАНФИЛОВА Валентина Андреевна 
СКУБАКОВ Никита Сергеевич

Спортивная гимнастика
ПОПОВА Софья Александровна 
ШИНКАРЕНКО Анастасия Дмитриевна 
ЯНЦ Андрей Сергеевич

21



Тхэквондо
ВИТОМСКОВ Владимир Вадимович 
СИДОРОВ Александр Сергеевич

Ивановская область

Пулевая стрельба
ЛЬВОВ Данила Дмитриевич

Рукопашный бой
ТИХОМИРОВ Владимир Андреевич

Спорт сверхлегкой авиации
ГЕРТ Максим Александрович

Художественная гимнастика
ВАГИНА Анна Александровна 
ЛЕНЫНИНА Екатерина Сергеевна 
СОКОЛОВА Виктория Андреевна 
ШЕРЫШЕВА Алёна Михайловна

Иркутская область

Велосипедный спорт
ДИАНОВ Александр Сергеевич 
ЧИРКО Илья Андреевич

Легкая атлетика
ПАСЕЧНИК Дмитрий Алексеевич

Спортивная борьба
МАЛХАНОВ Михаил Александрович 
ХАПТАГАЕВ Максим Александрович

22



Калининградская область

Синхронное плавание
ВЕКЛЮК Карина Юрьевна 
МЕЛКОНЯН София Саркисовна

Стрельба из лука
КОРОТКОВА Алина Юрьевна

Калужская область

Спортивная гимнастика
КУЗНЕЦОВ Евгений Геннадьевич 
ЛИТВИНЧУК Елена Николаевна 
МИЛОКУМОВ Роман Константинович

Кемеровская область

Велосипедный спорт
БУТРЕХИН Юрий Алексеевич

Всестилевое каратэ
СИРАКАНЯН Зорик Сейранович

Дзюдо
КАРАПЕТЯН Геворг Арменович 

Киокусинкай
АТАКУЛОВ А Нурзат Куттубековна 
КАЛИСТРАТОВА Анастасия Николаевна

23



Спорт глухих
ЕЛИСЕЕВ Никита Сергеевич

Спортивная борьба
АНАНЬИН Владимир Викторович

Спортивная гимнастика
ГЕРГЕТ Иван Сергеевич 
МАТВЕЕНКО Анна Владимировна

Спортивно-прикладное собаководство
ЕГОРОВА Екатерина Павловна

Художественная гимнастика
ТРОФИМОВА Ксения Константиновна

Кировская область

Киокусинкай
БАКИНА Любовь Константиновна 
ГОЛОВАНОВА Юлия Денисовна 
НИКУЛИН Станислав Сергеевич

Плавание
ШАБАЛИН Егор Александрович

Спортивная борьба
ОЩЕПКОВ Владимир Дмитриевич

24



Костромская область

Спортивная борьба
УСПЕНСКИЙ Владимир Михайлович

Курганская область

Армрестлинг
ДЫМАРЬ Алексей Юрьевич

Курская область

Бокс
ДОЛЖЕНКОВ Михаил Алексеевич

Рукопашный бой
СУЧКИН Егор Сергеевич

Ленинградская область

Всестилевое каратэ
БЕЗРУКАВЫЙ Григорий Владимирович 
СМИРНОВ Александр Алексеевич

Гандбол
СМИРНОВА Елена Александровна 
ЧЕРНЯЕВА Мария Владимировна

Дзюдо
Г АДЖИЕВ Курбан Исакович

25



Синхронное плавание
БЕРЕЗИНА Елизавета Викторовна 
КОНОНУЧЕНКО Дарья Алексеевна 
КУШНАРЕВА Мария Дмитриевна 
МАРКОВА Елизавета Александровна 
ТРОШКОВА Анна Сергеевна

Спорт сверхлегкой авиации
КАЛИНИН Константин Ильич

Спортивное ориентирование
СМИРНОВА Кристина Игоревна

Тхэквондо
ДЕНИСОВ Эдуард Сергеевич 
ИГНАТОВ Кирилл Александрович 
КЛИМАНОВ Александр Сергеевич 
КОРОСТИЛЕНКО Андрей Вячеславович 
МАМЕДОВ Турал Гусейн Оглы

Липецкая область

Всестилевое каратэ
ТАКСОПУЛО Максим Игоревич

Дзюдо
ГУЗУН Дмитрий Иванович 
ГУЗУН Татьяна Ивановна 
ЩЕГЛОВ Максим Юрьевич

Плавание
НИКИТИН Иван Игоревич 
РУЧКИНА Дарья Сергеевна

26



Московская область

Велосипедный спорт
КАПУСТИН Кирилл Константинович

Гандбол
МАСЛЕННИКОВ Тимофей Сергеевич 

Джиу-джитсу
СОКОЛОВ Андро Кахабертович 

Киокусинкай
ПОЛУБИНСКИЙ Владислав Александрович 

Мас-рестлинг
ПИКОНИН Евгений Сергеевич

Парашютный спорт
ДЕНИСОВ Алексей Сергеевич 
КРИВЕНКО Влада Сергеевна 
КУКСИН Егор Андреевич 
ПЯТИЛЕТОВ Николай Николаевич

Плавание
АНТРОПОВА Ольга Алексеевна 

Прыжки в воду
КУРЯТНИКОВА Мария Михайловна 

Самбо
ХУДЯКОВ Павел Олегович

27



Самолетный спорт
АНГУЛАДЗЕ Владимир Александрович 
ИВАНОВ Алексей Николаевич

Синхронное плавание
ГОНЧАРОВА Наталья Валерьевна 
ЕВТЕЕВА Алёна Дмитриевна 
ЗАЙЦЕВА Анастасия Станиславовна 
КОЗЛОВА Мария Витальевна 
РОЖКОВА Елизавета Павловна 
ШЕВЛЯКОВА Эвелина Лаврентьевна 
ШМЕЛЬКОВА Анастасия Романовна

Спорт глухих
КУЗНЕЦОВА Анастасия Сергеевна

Спортивная борьба
АХМЕДОВ Мурад Максимович 
ИСМАИЛОВ Абакар Магомедович 
КОЛОСОВ Виктор Брониславович 
КОНЕВА Евгения Александровна 
ПАЛЯН Рубик Каренович 
ПАНАГОВ Анас Фридригович 
СИНКЕВИЧ Надежда Юрьевна

Спортивная гимнастика
НОРКИНА Валерия Вячеславовна 
ШИШКИНА Ирина Сергеевна 
ЯКУБОВ Мухаммаджон Фаррухович

Стендовая стрельба
ЛИМОНОВ Александр Вячеславович 
РОДИОНОВ Роман Юрьевич 
СЛАБОЖАНОВ Олег Евгеньевич 
ФЕШИН Владимир Юрьевич

28



ЧЕБОТАЕВ Антон Александрович

Стрельба из арбалета
ДЕНИСОВА София Витальевна 
ИВАНЕНКО Инна Олеговна

Танцевальный спорт
ПОЦЕЛОВ Алексей Александрович 
ЧУМАЧЕНКО Андрей Андреевич

Универсальный бой
АЛЕКСАНДРОВ Александр Александрович 
АЛИЕВ Рашад Байрамович 
ГАВРИЛЕНКО Кирилл Сергеевич 
ЗАВЕРЗАЕВ Александр Александрович 
ИЛЬИН Кирилл Андреевич 
КНЯЗЕВ Андрей Анатольевич 
КОВАНОВА Александра Андреевна 
ПАШАЕВА Арина Ризвановна 
ПУЧКОВА Альбина Вячеславна 
ТАТОСЯН Артур Робертович 
ТЕЛЯТНИКОВ Илья Олегович

Фехтование
ВОЛЬСКАЯ Арина Евгеньевна 
ВОРОБЬЕВА Анастасия Ивановна 
КОРМИН Павел Евгеньевич 
ФЕДОРОВ Роман Александрович 
ЮШКЕВИЧ Савва Кириллович

Мурманская область 

Рукопашный бой
СЕМИС-ООЛ Шораан Шаннаанович

29



Нижегородская область

Бокс
МОРДВИНОВ Роман Владимирович

Восточное боевое единоборство
СЕДОВ Дмитрий Станиславович

Гребной спорт
ЗЕМЛЯНИКИН Глеб Вячеславович 
ПОМЕРАНЦЕВ Богдан Андреевич

Каратэ
МАРАКТАНОВ Андрей Федорович 

Киокусинкай
КУЛАНОВ Антон Владимирович 
СМИРНОВА Вика Сергеевна 
ТРАПЕЗНИКОВ Вадим Андреевич

Конькобежный спорт
КАМАЛОВ Камиль Эдуардович

Настольный теннис
КНЯЗЕВА Софья Алексеевна

Плавание
ГОНЧАРОВА Ксения Михайловна 
ДРОЗДОВА Нелли Александровна 
СЕРОВА Алёна Игоревна

Самбо
АУКИН Дмитрий Сергеевич

30



ЗАБИЯКА Дмитрий Андреевич 
ИБИЛКАСУМОВ Фархад Фикретович 
ХАРИТОНОВ Александр Денисович

Тхэквондо
ДОЛГОВА Ольга Васильевна

Художественная гимнастика
КИМ Кристина Викторовна 
ОГАНЕСЯН Тамара Валерьевна

Эстетическая гимнастика
АНТОНОВСКАЯ Яна Игоревна 
БАЛАКИРЕВА Кристина Алексеевна 
БЛИТКИНА Мария Александровна 
ГРИГОРЬЕВА Анастасия Владимировна 
ЗАСЫПКИНА Любовь Владимировна 
КОРОБОВА Арина Сергеевна 
РЕШЕТОВА Анастасия Андреевна 
ШУМИЛОВА Анастасия Александровна

Новосибирская область

Акробатический рок-н-ролл
ТОЛСТОВА Мария Александровна 
ФЕДОСОВ Андрей Вячеславович

Боулинг
КИРИЕНКО Андрей Владимирович 
КУЗНЕЦОВА Яна Владимировна

Настольный теннис
ДАНИЛЕВИЧ Светлана Витальевна

31



Пауэрлифтинг
МОШКИН Илья Николаевич

Спорт сверхлегкой авиации
БУТОВ Константин Анатольевич

Спортивная борьба
ЯКУБИЦКИЙ Денис Андреевич

Спортивный туризм
САЛЬНИКОВ Сергей Георгиевич 
УЛЬЯНОВ Александр Петрович

Фехтование
АЛЕКСАНЯН Эдгар Самвелович 
Г АНИН Игорь Андреевич 
МОНУХОВА Дарья Денисовна 
СОБОЛЕВ Александр Викторович 
ШУМСКАЯ Мария Михайловна

Омская область

Бокс
БОГАТЫРЕВ Илья Сергеевич 

Плавание
АРТЕМЬЕВ Евгений Владимирович

Художественная гимнастика
ВЕРЕЩАК Мария Витальевна 
КОКИНА Елена Михайловна 
ЛЫСЕНКО Екатерина Дмитриевна 
ПОЧТИНА Варвара Алексеевна

32



ТАНЫГИНА Екатерина Алексеевна 
ШАДРОВА Дарья Алексеевна

Оренбургская область

Бокс
АРНАУТОВ Максим Сергеевич 
МАКЕЕВ Петр Иванович

Настольный теннис
ВАРФОЛОМЕЕВ Сергей Сергеевич 
МИРОНОВ Андрей Владимирович

Плавание
СТЕПАНОВА Ксения Сергеевна 

Самбо
КОМУР Елена Степановна 
МАТВЕЕВА Анастасия Владимировна 
САНГАКОВ Сандыбек Комарович

Спортивная борьба
ПЕТРИЧ Сергей Юрьевич

Орловская область

Бокс
АНДРИЯХИН Андрей Андреевич

33



Пензенская область

Армрестлинг
ЕСМЕЙКИН Артем Евгеньевич 

Каратэ
ТАЛДЫКИН Владислав Антонович 

Плавание
ЕФИМОВА Анастасия Дмитриевна 

Самбо
КАШИРИН Александр Вячеславович

Спортивная борьба
СЕМЕНОВ Михаил Николаевич

Тхэквондо
ЖУКОВ Андрей Сергеевич

Эстетическая гимнастика
АНТРОПОВА Полина Юрьевна 
КАЛЬКАЕВА Елизавета Михайловна 
ЛЮБИМЕНКО Елизавета Романовна 
МИРОНОВА Анастасия Михайловна 
ПУЧКОВА Дарья Павловна 
СЕЛЬКАЕВА Эльмира Равилевна

Псковская область

Бокс
СУХОВСКИЙ Константин Артурович

34



Стрельба из лука
ЛАКТЮШИН Владимир Валерьевич

Ростовская область

Спортивная борьба
ГУНАШОВ Махач Гаджимурадович 
САМОЙЛОВ Кирилл Александрович

Спортивная гимнастика
МУСАЕВ Ширвани Шамильевич 
СУСЛОВ Артем Николаевич 
СУТОРМИНА Полина Павловна 
УРАЗОВА Владислава Сергеевна 
ФОМИН Максим Романович

Тхэквондо
АНДРИЯНЕНКО Елизавета Владимировна 
ДЕНИСОВА София Эдуардовна 
ЗМЕЕВА Полина Александровна 
ЧИСТОПРУДОВ Никита Владимирович

Рязанская область

Восточное боевое единоборство
РАЙКОВА Анастасия Александровна

Джиу-джитсу
БЕРИДЗЕ Г ела Датикоевич

Стрельба из лука 
ШАБАЕВ Егор Максимович

35



Художественная гимнастика
ЕРЕМИНА Екатерина Вадимовна 
МАЛЯВИНА Софья Андреевна 
МЯГКОВА Елизавета Андреевна 
СИДОРОВА Алиса Дмитриевна 
ЧЕРНЫШОВА Алена Сергеевна

Самарская область

Автомобильный спорт
НЕЗВАНКИН Владислав Михайлович

Бокс
КУТКУЖИЕВ Алихан Амангалиевич 
ХЧОЯН Рафи Мхитарович

Гребной спорт
ТУГАНОВА Елена Владимировна 

Дзюдо
УСТЕМИРОВ Артем Владиславович 

Киокусинкай
ЦЫБАКИНА Анастасия Федоровна 

Плавание
ЖАВОРОНКОВ Дмитрий Сергеевич 

Самбо
ДЖИЛАНДЗЕ Алико Мамукаевич 
ТИТОВ Сергей Дмитриевич

36



Спортивная борьба
AXMETBAJIEEB Камиль Ринатович 
ВАЛИЕВ Наиль Шамилевич 
ПЕТРЕНКО Роман Дмитриевич

Спортивная гимнастика
РАКШИНА Мария Александровна

Тхэквондо
ЛИ Вадим Викторович 
ПОПОВ Юрий Дмитриевич

Ушу
ХАТЬКО Полина Евгеньевна

Саратовская область

Дзюдо
КУРБАНОВ Эмиль Вагнерович 

Плавание
АКИНЫНИН Артем Алексеевич

Спортивная борьба
КОШЕЛЕВ Павел Павлович

Сахалинская область

Горнолыжный спорт
КАШИНЦЕВ Артем Эдуардович 
ШУХОВА Анна Николаевна

37



Плавание
КОРЕНУХИН Павел Андреевич

Свердловская область

Биатлон
ПЫЛАЕВА Александра Алексеевна 
СТИХИНА Дарья Владимировна

Киокусинкай
АГАФОНОВА Мария Михайловна 
КУДРЯШОВ Александр Александрович 
ОЛЕЙНИКОВ Иван Васильевич 
САДРИЕВА Венера Сагитовна

Плавание
ЕГОРОВА Елизавета Алексеевна 

Самбо
ПРИТУЛЕНКО Владислав Андреевич

Спортивная гимнастика
ТЕРНИСОВА Полина Алексеевна

Смоленская область

Спортивная борьба
АСЕЕВ Алан Аскерович

38



Тамбовская область

Бокс
МОРОЗОВ Владимир Викторович 

Дзюдо
САВИНКОВ Данила Юрьевич 

Спорт глухих
БОРИСОВ Геннадий Алексеевич

Тверская область

Конькобежный спорт
ЩЕРБАКОВ Сергей Андреевич

Практическая стрельба
ПАНАЧЕВ Леонид Геннадьевич 
ПУШКАРЕВ Сергей Анатольевич

Спортивная борьба
ТУРАБОВ Заур Агакеримович

Спортивная гимнастика
ХАБИБУ ЛИНА Эмма Фаридовна

Ушу
АБАКИРОВ Дуйшон Замирович 
Г АЗАРЯН Ваграм Аждарович

39



Томская область

Спорт глухих
СКОСЫРСКИЙ Степан Анатольевич

Тульская область

Велосипедный спорт
КАРАСЕВ Данил Дмитриевич

Рукопашный бой
БУШИН Александр Александрович 
ПОЛЮТКИН Василий Алексеевич 
СЕНАШКИН Егор Андреевич 
СКОРОПУПОВ Даниил Евгеньевич

Спортивная борьба
АЛИАКБАРОВ Далерходжа Хуршедходжаевич

Спортивная гимнастика
САФОНОВ Сергей Рудольфович

Эстетическая гимнастика
БАРАНЧИКОВА Ульяна Сергеевна 
БУРАВЛЕВА Дарья Михайловна 
ГЛУШЕНКОВА Елизавета Сергеевна 
ГРЕМЯКОВА Елизавета Евгеньевна 
ЕРОХИНА Мария Денисовна 
КАРТОШКИНА Ксения Владиславовна 
НОВИКОВА Анастасия Алексеевна 
ОСТИНСКАЯ Дарья Алексеевна 
ПАРФЕНОВА София Сергеевна 
РОМАШКИНА Ангелина Александровна

40



Тюменская область

Дзюдо
ТАРАТУНИНА Валерия Сергеевна 
УМАЕВ Шамиль Шамханович

Настольный теннис
КОЛУПАЕВ Андрей Вадимович

Рукопашный бой
АЛКИН Тимур Саирович

Самбо
БАЛАЕВ Олег Игоревич 

Теннис
ГОРДЕЕВ Григорий Александрович 

Хоккей
КОМАРИСТЫЙ Александр Игоревич

Ульяновская область

Автомобильный спорт
ГРАЧЕВ Александр Юрьевич 
СИМОНОВ Михаил Максимович

Всестилевое каратэ 
САМАРКИН Виктор Петрович

Киокусинкай
ЛУПАН Дмитрий Вячеславович

41



Самбо
КРУПИН Дмитрий Олегович

Спортивная борьба
ГУЛИЕВ Мурат Зафарович 
НЕМОВ Максим Сергеевич

Стрельба из лука
АФАНАСЬЕВ Никита Владимирович 

Тхэквондо
ИСАЕВ Денис Сергеевич 
ЛАЗАРЕВА Анфиса Вячеславовна 
МУСЛИМОВА Линара Рашидовна 
МЫТАРЕВ Артём Павлович

Художественная гимнастика
КРАЙНОВА Виктория Дмитриевна 
МАЛАФЕЕВА Ольга Алексеевна 
ТУТУКОВА Ариадна Алексеевна

Челябинская область 

Бадминтон
ШАРАПОВА Анастасия Дмитриевна

Мотоциклетный спорт
НАЗАРОВ Артемий Владиславович 
ТОНКОВ Александр Анатольевич

Самбо
ИСМАГИЛОВ Артур Ришатович 
ХАФИЗОВ Риф Ахмирович

42



Спортивная борьба
ВЫСКРЕБЕНЦЕВ Александр Сергеевич

Стендовая стрельба
САФРОНОВА Виктория Сергеевна

Тхэквондо
ГАТИЯТУЛЛИН Тимур Ринатович

Универсальный бой
БОЯРКИН Алексей Алексеевич 
КОРЧЕВЕЦ Иван Александрович

Фристайл
СЕМЕНОВ Артём Дмитриевич

Ярославская область

Самбо
ГЛАДКОВ Дмитрий Сергеевич

Стрельба из лука
ГАВРИЛОВ Алексей Андреевич

Ханты-Мансийский автономный округ

Бодибилдинг
БРЮХОВ Игорь Дмитриевич 

Кикбоксинг
КУШТАНОВ Ричард Русланович 
ШАХБОЛАТОВ Бийболат Бийсолтанович

43



ЯНГИЛЬДИН Александр Ришатович

Пауэрлифтинг
ТИМКОВА Снежана Сергеевна 

Плавание
ГЕФЛИНГ Марина Алексеевна 
МАКАРОВ Павел Викторович 
НИКОЛАЕВ Артем Евгеньевич 
ПЕЧНИКОВ Кирилл Сергеевич

Прыжки на батуте
МУЛЛАЯРОВ Вадим Винерович 
НАСИБУЛЛИН Руслан Ильдусович 
ШЕВЧЕНКО Диана Николаевна

Спорт глухих
ГОРБУНОВА Татьяна Юрьевна 
РЯБИНИНА Анастасия Борисовна

Спортивная акробатика
АЛЕКСЕЕВА Екатерина Андреевна 
МАРКОВСКИЙ Данила Денисович 
МУРТАЗИНА Элина Гамировна 
НАГИБИНА Елизавета Олеговна 
ПАРШАКОВА Виктория Алексеевна 
ПОПОВА Екатерина Александровна 
САЛИМОВА Луиза Вадимовна 
СЁМКИН Иван Михайлович 
СУБХАНГУЛОВ Артур Рустамович 
ЧЕРНЯВСКИЙ Олег Романович

Спортивная гимнастика
ГАЛЯМОВА Камила Миниасхатовна 
КЛИМЕНКО Ксения Анатольевна

44



САБАНЦЕВА Анастасия Александровна 
СТРУКОВА Арина Артемовна

Тайский бокс
МАДОСЯН Зораник Киракосович

город Москва

Акробатический рок-н-ролл
ГЕНЕРАЛОВА Александра Сергеевна 
ГОЛЫШКИНА Элина Владимировна 
МАЛЬЦЕВА Мария Антоновна 
НАЗАРКИНА Виктория Викторовна

Бадминтон
КУРДЮКОВ Егор Юрьевич 
РОНЬЖИНА Анастасия Алексеевна 
ТАРАСОВА Елизавета Алексеевна

Бокс
ГАДЖАЛИЕВ Расим Загирбегович 
МАЗУР Владимир Владимирович 
РЕВУЦКИЙ Владислав Владимирович 
СТЕПАНОВ Никита Сергеевич 
ХАМХОЕВ Эмран Магомедович

Велосипедный спорт
ЕРМАКОВ Никита Сергеевич 
СТЕШИНА Александра Андреевна 
ШАТАЛОВА Анна Олеговна

45



Гребной спорт
НОВИКОВА Анастасия Владимировна 

Кёрлинг
ШАЯФЕТДИНОВА Римма Ренатовна

Легкая атлетика 
ИЛЬИНА Анна Владиславовна

Лыжное двоеборье
ЖИРНОВ Эдуард Валерьевич 
МИЛАНИН Александр Олегович

Лыжные гонки
ХАРИЧЕВ Даниил Алексеевич

Парашютный спорт
ТУПИЦЫНА Анастасия Викторовна

Пауэрлифтинг
КУСКОВ Александр Андреевич 

Плавание
МОРОЗОВА Варвара Геннадьевна 

Прыжки в воду
ВЕРШИНИНА Анастасия Александровна 

Самбо
СУШИНСКИЙ Александр Сергеевич

46



Синхронное плавание
БАХАРЕВА Валерия Алексеевна 
КОЛЕСНИКОВА Нина Алексеевна 
КОРНЯКОВА Вера Максимовна 
КРЮКОВА Анастасия Юрьевна 
МИЛОВА Славяна Сергеевна 
МИРОНОВА Ольга Андреевна 
ПЕТРУХИНА Мария Алексеевна 
ПИМЕНОВА Анна Денисовна 
ПОЖИДАЕВА Евгения Федоровна 
ПЯТНИЦКАЯ Елизавета Николаевна

Спорт глухих
КУЛИКОВА Алена Алексеевна

Спорт лиц с поражением ОДА
ДАВЫДОВ Даниил Игоревич 
КРАСНОПЕРОВ Евгений Юрьевич 
НАГИЧЕВ Евгений Александрович

Спортивная борьба
АГАДЖАНЯН Максим Артурович 
АСАНИДЗЕ Гиорги Зазаевич 
АХМЕДОВ Магомедрасул Камилович 
БАЛАЕВ Астемир Зулхакимович 
БИЙБУЛАТОВ Шамхан Арсанович 
ДУДАЕВ Сосланбек Эрикович 
КВИТАТИАНИ Торнике Гурамович 
КУДИЕВ Абдулмажид Амачевич 
МАМХЕГОВ Астемир Асланович 
РАПИГУЛИЕВ Магомедариф Хабибович 
СЛИПОЧЕНКО Владислав Иванович 
ХАДЖИЕВ Ислам Аубекирович 
ЩЕЛКОНОГОВА Анна Андреевна

47



Спортивная гимнастика
ГОРКУН Никита Сергеевич 
ЕРЕМИН Михаил Александрович 
ЗАЦЕПИН Дмитрий Сергеевич 
ЛИСТУНОВА Виктория Викторовна 
МАМАДАЛИЕВ Махаммадумар Баходирович 
МАТВЕЕВА Анна Владимировна 
ПАРУБОК Андрей Васильевич 
ПИМАНОВ Илья Андреевич 
СОБОКАРЬ Елизавета Сергеевна

Стендовая стрельба
МАКАРОВ Дмитрий Александрович

Стрельба из лука
ШОЛОХОВ Кирилл Александрович

Танцевальный спорт
КЛЮЧНИКОВ Дмитрий Валерьевич 
ПРИСТИНСКАЯ Анастасия Владимировна

Тхэквондо
КОЛОСОВА Валерия Владиславовна 
САРВИЛИН Владимир Сергеевич 
СЫРЫЩЕВ Алексей Каевич 
УГРЕХЕЛИДЗЕ Роланди Нодариевич

Универсальный бой
ЛУПАНОВ Дмитрий Александрович 
ПОЛИЩУК Владислав Олегович

Фехтование
АЛПАИДЗЕ Михаил .
БЕЛОЗЕРОВ Михаил Евгеньевич 
ЗЕРНОВ Дмитрий Алексеевич

48



ЛОМАГА Егор Дмитриевич 
МАЛЬГИН Илья Евгеньевич 
МАСЛЕННИКОВА Софья Александровна 
МАСЮК Евгений Андреевич 
ТОЛАСОВ Владимир Черменович 
ХОМЕНКО Никита Сяофэнович

Фигурное катание на коньках
АЛЕШИН Кирилл Павлович 
СКОПЦОВА Анастасия Ильинична

Фристайл
ХЛОПОТИН Василий Андреевич

город Санкт-Петербург

Автомобильный спорт
ДЕМЬЯНЧУК Степан Владимирович 
ЛУБЕШКИН Виталий Никитич

Бокс
ГАДЖИЕВ Ахмед Исагаджиевич

Гребной спорт
КУЛИК Светлана Сергеевна 
САМОЙЛОВ Ярослав Дмитриевич 
СЕМА Антон Антонович

Кикбоксинг
АЛЕКСАНДРОВ Виталий Евгеньевич 
ИВАНОВ Валерий Алексеевич 
МАГКОЕВ Георгий Владимирович 
МАЛЫШЕНКО Алексей Александрович 
НИКОЛАЕВА Элеонора Андреевна

49



ПОЛЯКОВ Александр Олегович 
ПОПОВА Наталья Андреевна

Киокусинкай
ЯКИМОВА Дарья Юрьевна

Конькобежный спорт
ЗАЙЦЕВА Татьяна Юрьевна

Лыжные гонки
АНТИПОВ Дмитрий Леонидович 

Пауэрлифтинг
АБУСУЕВА Антонина Семеновна 
АСТРАТОВ Владимир Александрович 
БАСОВ Дмитрий Игоревич 
ДАРСАНИЯ Богдан Зазаевич 
ЩЕГЛОВ Максим Юрьевич

Плавание
БЕСКОРОВАЙНЫЙ Денис Вячеславович 
БУРОВА Варвара Анатольевна 
ВОЛЫНСКИЙ Евгений Владимирович 
ДЕНИСОВ Георгий Геннадьевич 
ДЕНЬЩИКОВ Павел Романович 
КАЗАКОВ Даниил Александрович 
КАЛАБИН Максимильян Дмитриевич 
КОНАШЕВ Павел Владимирович 
КРУТЬКО Иван Владимирович 
КУРИЛКИНА Александра Евгеньевна 
МАЛАХОВА Полина Игоревна 
МАТВЕЕВА Виктория Михайловна 
МУТКАР Илья Алексеевич 
ПАВЛОВ Алексей Алексеевич 
ПАХОМОВ Ярослав Павлович

50



ПРОХОРОВА Елизавета Дмитриевна 
СЕВОСТЬЯНОВ Данила Дмитриевич 
СНЕГИРЕВ Святослав Игоревич 
ЧИКНАЙКИН Александр Дмитриевич 
ЩЕЛЧКОВА Екатерина Александровна 
ЯКОВЛЕВА Ксения Сергеевна

Радиоспорт
КОВАЛЕВ Тимофей Николаеввич 
МИХАЛЬЧЕНКО Дмитрий Павлович

Спорт глухих
АБОРИНА Елизавета Михайловна 
ГАФФАРОВА Василиса Комиловна

Спорт лиц с поражением ОДА
БУСЫГИН Владимир Викторович 
ИШИН Артем Андреевич 
КУЗНЕЦОВ Владимир Андреевич 
ПЕЛЕХОВ Г еоргий Алексеевич 
СТЕПАНОВ Александр Леонидович

Спортивная акробатика
КУЗИН Леонид Витальевич 
ЛЮБИМОВ Владислав Александрович 
ТИКШАЕВ Роман Витальевич 
ТУХБАТОВА Руфина Фанисовна

Спортивная борьба
БАДАНИН Александр Сергеевич 
БАЗАРОВ Илья Рустамжанович

Спортивная гимнастика
СКРЫПКА Анна Артуровна

51



Стрельба из арбалета
САВЕЛЬЕВ Дмитрий Алексеевич

Судомодельный спорт
ТАТАРКИН Дмитрий Николаевич

Тайский бокс
ПЕТРОВА Полина Леонидовна 
ЧАНГЕЛИЯ Дмитрий Валерьянович

Универсальный бой
ДУШЕЧКИН Семен Алексеевич 
РАХИМОВ Фаррух Анварович

Фристайл
КИРЕЕВА Анастасия Николаевна

Ямало-Ненецкий автономный округ

Бильярдный спорт
ПУТИНЦЕВ Владимир Вячеславович

Киокусинкай
БАЙМУРАТОВ Аслан Алмазович

Мотоциклетный спорт
ЗНАЙДЮК Александр Тимофеевич 
КОЛЕТОВ Михаил Александрович

52



Республика Алтай

Спортивная борьба
ШАТИН Менуне Алексеевич

Республика Крым 

Бейсбол
БЕЛОКУРЕНКО Александр Валериевич 
БОРЩ Артём Александрович 
БУДИ ЛИН Олег Эдуардович 
БУРЯЧЕК Даниил Владимирович 
ВЯТЧАНИН Сергей Александрович 
ДРУЗЬЯКО Игорь Вячеславович 
ЗАВАЛЕНКО Александр Сергеевич 
КАРПЕНКО Иван Юрьевич 
КОРОВИН Михаил Игоревич 
ЛЮМАНОВ Энвер Лёман Оглу 
НЕГУРИЦА Анатолий Петрович 
НЕГУРИЦА Андрей Петрович 
ПАНЧЕНКО Дмитрий Евгеньвич 
ПРОКУДА Андрей Александрович 
ПУПЕЕВ Леонид Александрович 
РАИК Виктор Олегович 
САВЧЕНКО Сергей Георгиевич 
САПРЫКИН Даниил Сергеевич 
СЕЧИН Денис Юрьевич 
СМИРНОВ Евгений Анатольевич 
ТОМКО Павел Васильевич 
ТОНКОШКУРОВ Дмитрий Викторович 
ХАЛАШ Алексей Сергеевич 
ЧЕРЕПАНОВ Иван Дмитриевич

Пулевая стрельба
ЛЯШУК Андрей Анатольевич

53



Спортивная борьба
БЕЛЯЛОВ Умер Муслимович 
ЧИРКИН Максим Андреевич

город Севастополь

Пауэрлифтинг
НАЗАРЕНКО Алексей Алексеевич

Спортивная борьба
ГУДКОВ Максим Сергеевич

Тхэквондо
ЖИГАЛОВ Игорь Валерьевич

Министр

54

П. А. Колобков


